§. 113. Primum quidem quaerendum est, quo jure  
 ad ενος suppleatur νομος e. v. 19. At vero hanc quaestio-

f) lib. cit. Part. III. p. 176 et 177.

g) l. cit. pag. 4 et 5.

h) *Schriifterklärungen. Erste Fortsetzung von P. H. Hane.*  
*Prdg in Woosten.* pag. 43 et 44.

i) l. cit. pag. 4.

nem dirimere difficillimum est, ob brevitatem, qua omnia v. 20. dicta, et ab arbitrio vel justo interpretis sensu explenda relictata sunt, ita ut nemo facile decernere audeat eam vocem, quae sola necessario, quacunque alia neglecta et sublata, cogitando addi possit ac debeat; sed omnia modo pendent hac in re ab argumentorum probabilitate, quibus ductus interpretis hanc vel illam vocem ad *ενος* supplendam censet. Id cadit quoque in eam rationem, qua b. Koppius supplendo *νομος*, loco obscuro medicinam afferre studuit. Non est, ex meo quidem sensu, quod iudicem cogat, eam supplendi rationem prorsus tollere, ferre potius eam facile potest. Nec vero ei majorem vim tribuet prae caeteris aliis, v. c. ea, quae *σπερματος* suppleri jubet, quippe ille, qui nulla praeconcepta opinione locum legit, aequae facile aut difficile in hanc ut in illam incidet sententiam. Quamquam enim *νομος* subjectum v. 19. est, *σπερμα* tamen propius praecessit, et versus 20. ipse nil continet, quod ad illud potius quam ad hoc respicere moneat, nedum cogat. Idem vero esse, si loco *νομος* suppleas *πραγματος*, b. Koppio non assentio, quod *νομος* ejus interpretationi plus favet, et e *πραγματος* supplemento pluribus ambagibus ad suam venit sententiam.

§. 114. Deinde si vel maxime illa locum rimandi ratio, quae ad *ενος* addit *νομος* e. v. 19. probetur, *νομος* tamen v. 20. eandem habeat vim et significationem necesse est, quam obtinet v. 19, cum idem sit subjectum. Jam vero b. Koppii interpretatio hanc legem violasse videtur, et *νομω*, quae v. 19. est lex Mosaica i. e. omne religionis institutum per Mosen factum, versus 20. aliam significationem subjecit, ex qua quodcunque religiose institutum significat. Loci quidem versio, quam exhibuit, ab hoc peccato liberare eum videtur, sed uberior versionis expositio et sensus explicatio, de cuius cum versione pugna monendi infra locus erit, ipsum hujus erroris reum sane facit. Cum enim dicat, *μεσιτης ενος* idem esse, quod *μεσιτης εις, ο αυτος*, *μεσιτης* vero Mosen intelligat, nullo sane alio modo inde ad suam de loco sententiam surgere potest, nisi ita mente vertat: ille Moses vero non est unus, unicus mediator *νομος*, sed plures fuerunt. Jam vero sub illo *νομω* Mosaicam legem non potuit intelligere, cum inde sequeretur, legem Mosaicam ipsam plures habuisse extra Mosen mediatores, quod dicere absurdum foret, sed *νομον* potius

universaliter de quocunque religiose instituto intelligere debuit, ut sententia inde prodiret haec: Moses non fuit solus ac unus *μεσιτης*, qui in rebus religiose a Deo institutis locum habuerunt, sed ejusmodi *μεσιται* plures fuerunt, velut Abrahamus, alii, inprimisque Jesus. Quodsi vero haec fuit argumentandi ratio, animo b. Koppii observata, non meis eget lector de hac ratione judicaturus verbis. Quibus enim probari potest argumentis, *νομον* significare quodcunque religiose institutum, pactum religiosum quodlibet. Aut quibus tandem excusari vel adeo defendi potest ea ratio, quae ad obscure dictum illustrandum subjectum e praecedentibus repetitum alio prorsus sensu adhibet, quam in praecedentibus obtinuit? Hoc haud dubie Langius sibi voluit, *k)* cum eam, quam ista interpretatio voci, *νομος* tribuit significationem, impedimento fuisse profiteretur, quo minus tulerit suum plausum.

§. 115. Tum parum sibi constetisse videtur in ver-  
tendo et explicando loco nostro, et omnis interpretatio multa ambigue dicta ac fluctuantia continet. In Excursu enim VII. ab eorum partibus se stare profitetur, qui sententiam universe propositam in priori parte commatis nostri inveniunt, et ad quemlibet *μεσιτην*, sive Mosis sive alius quis fuerit, accommodatam referunt. Si vero ipsam ejus interpretationem inspicio, *μεσιτην* illum non quemlibet, sed Mosen habuisse videtur. In verbis enim Koppii: „Jam quidem non *νομω* Mosis tantum suus est *μεσιτης*, plures enim fuerunt etc. quis alius iste „suis *μεσιτης*“ esse potest, nisi Moses? Quare proprie ita dicendum fuisset: Moses non fuit solus ac unicus *μεσιτης νομος*, sed plures fuerunt a Deo constituti. Cum vero hoc ita quoque potuisset intelligi, ac si ipsi *νομω* Mosaico, praeter Mosem, plures fuissent *μεσιται*, alio modo eandem expressit sententiam, ita, ut addito pronomine „suis“ ambiguum illud dictum evitaretur. Sensus itaque illorum Koppii verborum clarior ita erit constituendus, *νομος* Mosis non est unicus *νομος*, qui habet suum *μεσιτην*, sed plures fuerunt *νομοι*, qui suos habuerunt *μεσιτας*, a Deo scil. constitutos, vel: Moses non fuit unus ac solus *μεσιτης*, plures enim fuerunt, inprimisque *ὁ μεσιτης της καλης διαθηκης*. Utrum

*k)* l. cit. pag. 177.

eligas, *μεσιτης* non quicumque mediator, sed Moses est intelligendus. Cum vero verba illa: non *νομω* Mosis tantum faus est *μεσιτης*“ quoad sensum idem valeant, ac si dixisset: Moses non unus ac solus est *μεσιτης*, Koppium inde deductum censeo, ut diceret „*μεσιτης ενος* idem esse quod *μεσιτης εις*.“ Quae enim si grammatice essent intelligenda, nullo modo ferri possent, cum *μεσιτης ενος* grammatice nunquam esse potest id quod *μεσιτης εις*, praesertim si, cum Koppio, ad *ενος* supplendum sit *νομω*. Quare illa potius ita sunt intelligenda: *μεσιτης ενος* quoad sensum idem est, quod *μεσιτης εις*. Haec omnia bene audiuntur, quamquam clare probent *μεσιτην* non quemcunque mediatorem, sed Mosen esse intelligendum. Quae vero his addit vir beatus, in uberiores explicationem, ea cum praecedentibus nullo modo possum conciliare; quare magnum Homerum dormitasse censeo. Monet enim, *εις* in utroque membro positum esse pro *ο αυτος*, atque omnem locum ita resolvendum ait: „*ε δε και ο μεσιτης εκ εινυ ενος (εις, ο αυτος) ο δε θεος εις εινυ*.“ Quid vero, vertamne haec ita: si vel maxime *μεσιτης* (Moses profecto) non est unus ac solus *μεσιτης*, Deus tamen est unus ac solus? minime. Nam primum non quaeritur, utrum plures mediatores a Deo constituti locum simul habere possunt, sed utrum alter alterum, posterior priorem (Christus Mosen) tollere possit; ac deinde b. Koppius ipse *θεον ενα, τον αυτον* per eum interpretatur, „qui sibi constare debet, nec potest secum ipse pugnare.“ Quare resoluta illa formula: *ε δε και ο μεσιτης εκ εινυ ο αυτος, ο δε θεος εις ο αυτος*, verborum structura urgente, ita erit vertenda: si vel maxime *μεσιτης* sibi non constat, Deus tamen sibi constat, i. e. accommodate ad locum nostrum: si vel maxime Mosis *μεσιτης* institutum ruit, Deus tamen sibi constat, et servat promissa Abrahamo data. Qui vero hanc interpretationem loci cum illa priori conciliare potest, sit mihi alter Apollo. Viro egregio, lustratis tam variis loci hujus interpretationibus, in sua exponenda, multas animo obversatas fuisse, et ab una in alteram mentis fraude ipsum incidisse opinor.

§. 116. Denique nec ipsa verborum *ο δε μεσιτης ενος εκ εινυ*, interpretatio sese commendare videtur, nec Gableri, Langii et Hanii tulit plausum. Gablerus enim V. S. V. 1) de hac interpretatione dicit: „Paulo, si hunc sen-

1) l. cit. pag. 5.

„sum voluisset exprimere, non scribendum fuisse: ὁ δὲ  
 „*ΜΕΣΙΤΗΣ* ἑνος ἔκ ἐστι, sed potius: ἀλλ' ἔκ ἑνος *ΜΟΝΟ* *ΜΕΣΙΤΗΣ* ἐστι,  
 „ut omisso articulo ὁ ante *ΜΕΣΙΤΗΣ*, vocula *ἔκ τῷ* *ΕΝΟΣ* prae-  
 „poneretur, addita etiam, perspicuitatis causa, voce *μονος*“.  
 Nec negari potest, faciliorem fore illam interpretationem,  
 si ita Paulus scripssisset, ac duriores eam esse, si ex iis  
 eam eruis verbis, quae jam sunt Pauli. Verba enim  
 ὁ δὲ *μ. ἑνος νομῶν ἔκ ἐστι*, vix possunt verti: jam quidem non  
*νομῶν* Moysi tantum suus est *ΜΕΣΙΤΗΣ*, cum in verbis non  
 insit, quod ad illud pronomen, suus *ΜΕΣΙΤΗΣ*, addendum sua-  
 deat, in quo tamen summa interpretationis illius vis latet.  
 Durior deinde quoque sensus videtur, quem tribuit ver-  
 bis *ἔκ ἐστιν ἑνος* scil. *νομῶν*, nec ullum hujus usus formulae  
 istius exemplum attulit. Denique si vel maxime Kopp-  
 pius ad *ενος* suppleri censet *νομῶν*, ipsa ejus explicatio ita  
 tamen est comparata, ut vis illius vocabuli *ἑνος* ad *ΜΕΣΙΤΗΝ*  
 potius quam *νομον* redeat, atque facilius ad istum sensum  
 pateret aditus, si verba ita possent resolvi: ὁ δὲ *ΜΕΣΙΤΗΣ*  
 (Moses) *ἔκ ἐστι ἐς* *ΜΕΣΙΤΗΣ* *νομῶν*, sed plures fuerunt *ΜΕΣΙΤΩΝ*  
*νομῶν* plurium, cum ex Koppiana verborum resolvendo-  
 rum ratione: ille *ΜΕΣΙΤΗΣ* non est *ΜΕΣΙΤΗΣ* *ενος* tantum *νομῶν*,  
 (et *νομῶν* e v. 19. est lex Mosaica) hoc potius concludendum  
 foret: sed ille *ΜΕΣΙΤΗΣ* est quoque *ΜΕΣΙΤΗΣ* alius *νομῶν*, vel plu-  
 rium. Me hoc non temere monere, sed ipsum Koppium  
 bene hoc quoque sensisse, inde patet, quod ipse dicat: *ΜΕ-*  
*ΣΙΤΗΣ* *ΕΝΟΣ* idem esse, quod *ΜΕΣΙΤΗΣ* *ΕΙΣ*.

Haec vero fuerunt, quae de b. Koppii nobili inter-  
 pretatione monenda habui, quae non solum ob auctorem  
 ejus celebrem tam copiose exposui, sed et quod videram,  
 reliquos hujus interpretationis iudices, tam levi pede  
 eam transiisse, ut multa, quae minus probanda mihi  
 videbantur, ne tangerent quidem. Saepius quidem hae-  
 si metuens, ne injuriam fortasse facerem viro beato; om-  
 nibus vero saepius perpensis, illud, quod tuli, iudicium  
 de ejus interpretatione vere esse ferendum censui.

§. 117. Ne vero quis hanc Koppii interpretationem  
 plane novam habeat, Cameronis et Clerici addam sen-  
 tentiam, e quibus, paucis mutatis, tota illa promanet.

CAMERO enim haec de loco nostro habet <sup>m)</sup>: „Quia  
 „mirum videri potuit, si alius esset mediator, quam me-

<sup>m)</sup> Crit. sacr. Tom. VII. col. 43.

„diator evangelii Christus, ut ne hoc mirum videatur,  
 „monet Apostolus *Mediatorem non esse unius tantum*, sed  
 „et alterius foederis: itaque illud *εως* neutrius est generis  
 „non masculini. Deinde, quia videbantur ista pugnan-  
 „tia, ut Mediator non sit unius foederis, et quod con-  
 „sequens est, ut non sit unum foedus, monet Apostolus,  
 „illa optime inter se quadrare, quia *Deus unus est*, unum  
 „eundem scopum constituit in utriusque foederis pa-  
 „ctione: nam *finis legis est Christus in iustitiam omni*  
 „*credenti.*“

§. 118. Ex his itaque adparet, *Cameronem* e ver-  
 bis nostris probare voluisse, Mosen et Christum, sive le-  
 gem et evangelium sibi non repugnare, quia utriusque  
 unus Deus auctor sit, qui unum eundemque scopum con-  
 stituit in utriusque foederis pactione, legis enim finem  
 esse Christum in iustitiam omni credenti. Quae pie qui-  
 dem monita dubito an loco nostro apte dicta videantur,  
 cum Apostolus ipse, legem *παράβασις χάριτος* latam esse,  
 antea dixisset, atque *νομος* ac *πίστεως* longe diversissimam  
 rationem per totum locum persecutus fuisset. Nec Apo-  
 stoli lectoribus offensionem esse potuit, Mosen *μεσσην* au-  
 dire, cum nota satis haec fuerit res. Quod vero vocabu-  
 lum neutrius generis Camero ad *εως* cogitando addiderit,  
 ut respondeat suppleto: foederis, ignoro. Denique et  
 haec, si fuisset Apostoli sententia, adversariis novam le-  
 gis defendendae praebuisset ansam, quippe idem ei sco-  
 pus sit, qui est evangelio.

§. 119. Propius ad Köppium accedit, vel, ut re-  
 ctius dicam, idem cum illo habet CLERICUS *n)* ita de com-  
 mate nostro exponens: „videtur parenthesi debere inclu-  
 „di, nam v. 21. cum 19. manifesto est conjunctus, adeo  
 „ut sit hic veluti digressio, in qua, ex occasione vocis  
 „*μεσσην*, Paulus obiter monet Galatas, non unum esse  
 „foederum a Deo cum hominibus contractorum mediato-  
 „rem, quamvis Deus sit unus. Voces *εως* *εκ* *εστι*: signi-  
 „ficant *unus non est*, ut colligere est ex opposito membro,

*n)* N. T. ex vers. vulg. cum paraphr. et annotat. Henrici Ham-  
 mondi, ex anglica ling. in lat. transtulit, suisque animadversio-  
 nibus illustravit Jo. Clericus. Amstel. 1700. Tom. II. p. 177.

„*Deus vero unus est; quamvis proprie sonet unius non est, et subintelligatur πραγματος ητοι επαγγελια* aut simile quid. Perinde est ac si diceret Paulus: Mediatorem dixi fuisse inter Deum et veteres Hebraeos, quia licet unus idemque sit Deus, *non unius* evangelii singularem constituit mediatorem, sed etiam Legis, nimirum Mo- sen. Quod eodem recedit, ac si Paulus dixisset, *non unus est mediator.*“

Alio loco o) de consilio Apostoli in commate nostro dicit: „C'est (v. 20.) une parenthese, dans la quelle S. Paul s'explique, de peur qu'on ne se trompât sur le Me- diateur, dont il venoit de parler, ou qu'on ne crût, qu'il entendit Jesus Christ.“

§. 120. Abstineo a dijudicanda hac interpretatione, eadem enim repetenda essent, quae de Koppiana abunde monuimus, quare et ad illam ablegamus, qui hujus et Cameronis sententiae desideraverit examinis momenta.

§. 121. BAHRDTII p) loci nostri interpretatio: „*Denn jede Religion, auch die alte, hat ihren Mittler, obgleich eben derselbe Gott es ist, in dessen Namen beyde handeln,*“ prorsus cum Koppiana illa conspirat, nisi quod versum nostrum in parenthesi ponat, quem Koppius arctissime cum praecedentibus et sequentibus conjungit. Quare non est, quod singulatim de hac dicamus, cum ea, quae de Koppii sententia supra monuimus, et in hanc cadant.

§. 122. HEZELIUS q) porro duplicem exhibuit loci nostri explicationem, quarum prior multa cum Koppiana habet communia, haec scil. „*Moses sollte nicht Stifter einer Religion allein bleiben, oder die Mosaische Religion sollte, ihrer Absicht nach, gar*

o) Le Nouveau Test. — avec les Remarques par Jean le Clerc. Amstel. 1703. 4. Tom. II. p. 199.

p) Das N. T. oder die neuen Belehrungen Gottes durch Jesus und seine Apostel von D. C. F. Bahrdt, P. II. edit. III. ad. I. n. 710.

q) Schriftforscher 2 Bd. 1 St. Giessen 1792.

„nicht die einzige und ewige Religion der Welt seyn oder  
 „es werden. Gott aber bleibt dabey ebender-  
 „selbe, sich vollkommen gleich, unveränderlich. Es war  
 „nämlich vom Anfang an seine Absicht, dafs nur die Mo-  
 „saische oder christliche Religion, die Religion der Welt  
 „seyn sollte, wann er also die jüdische Interims Religion  
 „wieder aufhob, so widerspricht er sich dadurch im ge-  
 „ringsten nicht. Diese gehört ja sichtbar zu seinem ei-  
 „gentlichen Plan.“

§. 123. Ex his adparet, Hezelium V. S. R. *μεσι-  
 την* de Mose intellexisse, et ad *ένος* aequae cum Koppio  
*νομος* supplevisse, ac *ένος θεον* vertisse, Deum unum eun-  
 demque, constantem sibi, immutabilem. Quae quippe  
 eadem sunt, quae supra examinavimus, repetere ea non  
 juvat. Liberior vero vertit Hezelius *μεσιτην* per *Stifter*,  
 cum non auctorem et conditorem religiose instituti signi-  
 ficet, sed eum, cujus opera mediatoria religiose institu-  
 tum, a Deo profectum, hominibus traditum et patefactum  
 est. Caeterum haec interpretatio membra commatis nostri  
 tractat ut sibi invicem opposita, quae per se non sunt.  
 Quodsi enim cum Hezelio prius membrum intelligo: *die  
 Mosaische Religion sollte, ihrer Absicht nach, gar nicht  
 die einzige und ewige Religion der Welt seyn oder es wer-  
 den*, ex oppositionis lege sequi debuisse: religio vero  
 christiana ex Dei voluntate universalis et sempiterna esse  
 debet, quae Hezelius cogitando addit. Sed dubito, num  
 caput rei recte cogitando addatur. Denique et omnis  
 illa expositio, ex meo quidem sensu, nimis nostrae ae-  
 tatis philosophandi rationem redolere videtur.

§. 124. Ex altera, quam HEZELIUS proposuit sen-  
 sus constituendi rationem, *μεσιτης* quoque est Moses, et  
 ad *ένος* supplendum *νομος*, Moses mediator legis Mosaiscae,  
 quae idem valere dicit, quod *νομος* simpliciter, i. e. reli-  
 gio Mosaisca, et *ακείν* vertit, sublata est: „*die erstere,  
 „Mosaische Religion ist aufgehoben, gilt nicht  
 „mehr.*“

§. 225. Sed durum jam est, *μεσιτην ένος* scil. *νομος* ver-  
 tere: religionem Mosaiscam, cum h. l. vocabulum *μεσιτης* ex  
 industria positum videatur. Durius vero adhuc est, verba  
*ακείν* vertere: tollere, evertere, vi et auctoritate

privare. Nam  $\kappa\alpha\iota\ \epsilon\iota\upsilon\alpha\iota$ , ex usu verbi  $\epsilon\iota\upsilon\alpha\iota$  pro  $\beta\iota\omega$ ,  $\zeta\omega$ , semper est mortuum, peremptum, sublatum e vivis esse, quod adparet e locis Mth. II, 18. Genes. XLII, 36. coll. XLIV, 20. Psl. XXXVII, 36. XXXIX, 14. et Rom. IV, 17. nunquam vero, quantum equidem scio, eo sensu occurrit, quem Hezelius in nostro loco ei tribuit, ut scil. sit, vim et autotoritatem alicui derogare. Quodsi itaque formulae  $\kappa\alpha\iota\ \epsilon\iota\upsilon\alpha\iota$  ista vis, quam alibi obtinet, et nostro loco esset, ita vertendum foret: ille vero Moses, mediator unius legis Judaicae, mortuus est. Sed me non monente adparet, quam jejuna ac languens haec esset sententia, et quam parum apta ad consilium Apostoli comprobandum, cum Moses diu ante Christum et Paulum mortuus esset, et ejus mediatoris institutio voluntate Dei, vi sua vigeret. Hezelium commodo, quem praebet ista interpretatio sensum, adductum et deceptum fuisse opinor, ut formulae  $\kappa\alpha\iota\ \epsilon\iota\upsilon\alpha\iota$ , istam inferret vim.

§. 126. HANIUS r) copiosam loci nostri struxit interpretationem, quae per se spectata, optimum quidem et Apostoli consilio maxime accommodatum praebet sensum, multam vero dubitandi excitat materiam, si de grammatica ejus veritate quaesiveris.  $\text{ΜΕΣΙΤΗΝ}$  quidem Mo- sen intelligit, et ad  $\epsilon\iota\upsilon\alpha\iota$  cum reliquis  $\nu\omicron\mu\omicron\varsigma$  supplendum censet, sed in constituenda significatione  $\tau\omicron\varsigma\ \epsilon\iota\upsilon\alpha\iota$  multum a reliquis omnibus discedit. „*Es bedeutet so wie  $\text{אֱלֹהִים}$  nicht nur unus, sondern universus, communis. Daher es denn so viel ist, als ein und ebendieselbe, (idem, unus idemque).*“ E Malach. II, 10. Rom. III, 29, 30. X, 12. I. Tim. II, 5. Ephs. IV, 5. 6. hunc verbi  $\epsilon\iota\upsilon\alpha\iota$  usum probare studet, et  $\epsilon\iota\upsilon\alpha\iota$   $\theta\epsilon\omicron\varsigma$  nihil aliud significare posse contendit, quam „*Gott ist ein gemeinschaftlicher, ein Universalgott, keinesweges ein Particulair - ein Nationalgott, sondern ein Gott aller Menschen.*“ Quibus expositis ita pergit: „*es wird auch dem  $\epsilon\iota\upsilon\alpha\iota$  scilicet  $\nu\omicron\mu\omicron\varsigma$  ebendieselbe Bedeutung beygelegt werden müssen. Denn wenn  $\epsilon\iota\upsilon\alpha\iota$   $\text{Κυριος}$ ,  $\mu\iota\alpha\ \pi\iota\sigma\iota\varsigma$ ,  $\epsilon\iota\upsilon\ \beta\alpha\sigma\iota\lambda\epsilon\iota\alpha$  gesagt werden konnte, und  $\epsilon\iota\upsilon\alpha\iota$  hier durchgehends gemeinschaftlich heisst; so konnte auch eben so gut  $\epsilon\iota\upsilon\alpha\iota$   $\nu\omicron\mu\omicron\varsigma$  gesagt werden, d. i.*

r) *Schrifterklärungen. Erste Fortsetzung von P. H. Hane, Prediger in Woosten. Schw. 1790, pag 43 — 56.*

„ein gemeingeltendes, 'gemeinverbindendes Gesetz.“ Exod. XII, 49. Multis deinde de notione μεσιτην expositis, et variis argumentis allatis, μεσιτην nostro in versu esse Mosen, hanc loci nostri exhibet versionem: s) „Der Promulgator (d. i. Moses) ist keinesweges „der Promulgator eines allgemeingeltenden Gesetzes. „Gott aber ist Gott aller Menschen.“

§. 127. At vero quis ferat in hac interpretatione εἰς νομος vertere: ein allgemeingeltendes Gesetz? Verum quidem est, εἰς in illis ab Hanio allatis locis significare unum eundemque, sed vidimus quoque alio loco (§. 40.) longe diversam esse illorum locorum rationem, nec justum inde peti posse argumentum pro nostro loco. Nam εἰς κυριος, μια πισις et ἐν βαπτισμα rectius vertuntur unus idemque Dominus etc. quam Dominus communis *gemeinschaftlich*, quae sane differunt, cum *communis* potius ad usum spectet, quem plures ex una hauriunt re, *unus idemque* vero consilium potius, cui res destinata est, involvat. Ita et in Exod. XII, *תורה אחת* εἰς non tam est lex omnes ligans, (*ein gemein verpflichtendes Gesetz*) quam lex una eademque, quae non alia ab his, alia ab aliis postulat. In singulis quidem locis haec disquisitio ad spinosas et lubricas observationes redire videtur, cum significatio et sensus vocis nimis arcte confluant, et facillime commisceantur, quarum vero vocum vis satis in oculos incurrit, si quis audit, *ένα νομον* esse legem omnibus scriptam, omnes ubique ligantem, „ein allgemeingeltendes Gesetz.“

§. 128. Deinde quoque, quod praecipue ponderandum est, nec ista ab Hanio τα νομα ενος adstructa ratio, ad ea bene quadrat, quae Apostolus in proxime praecedentibus, et sequentibus, quibus arctissime juncta haec referuntur, tractavit. Commate enim 19. legem Mos. ex ea spectat parte, qua non in omne tempus sit duratura et vim suam elatura; atque eadem vis est in verbis v. 21. *ὁ κεν νομος κατα των επαγγελιων τα θεα*; Lex enim Mos. propterea promissioni non est contraria, quia illa non in omne tempus erat duratura, sed *αχρις ε' ελθη το σπερμα* (Christus) *ὃ ε'πηγγελται*, haec vero in aeternam auctori-

s) pag. 51.

tem erat destinata, quæ per Christum potissimum vigere coepit, quippe ad hunc spectat promissio. Nam quoad numerum eorum, quibus scripta est lex et data promissio, neutra differt, non enim omnibus omnino scripta illa est, sed Judæis modo, nec omnibus omnino data hæc est, sed iis modo, qui Abrahamo fide similes sunt. Ex hac itaque parte neutrum institutum commune et universale (*allgemeinverbindend*) dici potest. Ista vero Hanii interpretatio *ἐνός νόμου* nullam temporis rationem habet, sed ad eorum numerum solum spectat, quibus scripta fit, non autem quo usque illi ea teneri debeant. Quodsi Apostolus ipse clarissimis verbis hanc neglexisset concinnitatem, et ipse ex argumento delapsus fuisset, non magni sane esset facienda ista negligentia; magni vero ea est momenti, in loci difficilis tam ingeniosa et artificiosa explicatione, ubi ejusmodi negligentiae nota in interpretem cadit, et multum sententiae suae detrahit. Nec denique hæc interpretatio ob ancipitem, quam legis defensori saltem relinquere poterat, excusationem, satis probatur, qui sane ad extremum concedere poterat, legem Mos. non omnibus fuisse scriptam, et nihilominus tamen contendere, christianis ad minimum e Judæis sua adhuc valere et præcipere vi.